V 3

in

f Psal. 57. g Davidis locus explicatus.
h Maritimæ herbae squalide. i Simile à
sordidis opificiis.

in cordonibus, pistoribus, qui furno adstant, carbonariis, fabtis ferrariis, aurificibus qui argentum inaurant, quod argento vivo perficitur, ut iis qui stannum, æs, cuprum, plumbum eudunt, qui (*k*) omnes suo se colore produnt, ac non nativum, sed ex emanantibus vaporibus ac circumfuso aëre alienum atque adscititium exhibent, ita ut plerique eorum colore buxeo, mustellino, lurido, gilvo, fusco, fuliginoso conspiciantur: qui si aliud vitz genus adsciscant, ac deserto plebejo, patricio more vivere inceptent, confessim alius oris decor ac vultu totoque corporis habitu dignitas elucere incipit; tametsi fere quidam referant veteris opificii vestigia, quibus olim erant assueti, quod ipsum etiam in servis, ancillis, rusticis observamus, qui ad herilem dignitatem emergunt, in quibus fere aliqua elucet ac se profert plebeja conditio.

LEVI.

k Opificia quedam colorem homini immutant.

LEVINI LEMNII
MEDICI ZIRIZÆI,
DE NATURÆ DIGNI-
TATE ET PRÆSTANTIA.
LIBER QVARTVS.

C A P V T . I.

De vi effluque Luna, cuius motu impellitur Oceanus, & quid moribundis ac morbis deploratis obvenire soleat, ubi cum morte luctantur, atque e vita emigrare incipiunt, excessu recessuque Oceani ac Lunæ decursu, cuius vires efficacius, quam ceteri, percipiunt atque experintur maritimi.

Via vi polleat sidus hoc nocti (*I*) illustrandæ attributum, familiare nobis ac proximum, cuius vis animalium corporibus incumbit, atque humores exagitat, superius demonstratum est. Verum cum mirè sit efficax non solum in concitandis ciendisque tempestatibus ac fluctibus marinis, sed etiam (*m*) in inferendis exasperandisque morbo*Genes. i. m Luna vis quos morbos acuat.*

morbis, nempe apoplexia, lethargo, stupore, epilepsia, paralyssi, hydropisi, catarrhis, ac pituita fluxionibus, paulo accuratius de hujus natura differendum, eoque magis, quod Belgæ Oceani accolæ ejus vim efficacius percipient, quam qui ab illo sunt remotiores: cum enim proxime consistant, illoque sidere in Occidentem inclinato, propius illustrentur, nec ulla obstant vel nemora vel montes: manifeste vim Lunæ concipiunt ac humidiis illius radiis affluentius madescunt atque irrigantur. Nam ut Plinius (*n*) ait, Luna fœmineum ac molle, nocturnumque sidus, humorem movet quidem, at ut Sol, non attrahit, cunctaque humifisco spiritu implet, ac turgida efficit, quo fit, ut qui regiones humidas frigidasque occupant, excrementis ac pituita scateant, ac subinde tussi, taucēdini, coryzæ, multis aliis fluxionibus ac catarrhis obnoxii sint ac infestentur, præsertim (*o*) otiosi, ignavi, sedentarii, & qui rarius exercitationi aut labori insistunt, (*p*) in quos propter humorum redundantiam Luna potentius vim suam exserit, ita ut isti præ ceteris ejus moribus affectibusque sint expositi: Nam bajuli, nautæ, vectores, agricoltæ, compluresque alii laboribus assueti, qui excitato auctoque calore nativo excrementa si qua acervata sunt, conficiunt, minus hujus sideris incommodo afficiuntur, nec magnopere illius vim percipiunt. Ceterum ut quæ longo à me usu atque experientia observata sunt proferam, quam vim naturæ patens, qui usibus nostris omnia accommodat, Lunæ

at-
n Lib. 2. c. 100. o Otiosi catarrhis obnoxii.
p Otiosi lunæ effectibus expositi.

attrib
claris
lumin
concl
arbor
cabo.
Nullu
reced
cujus
impre
statun
opini
hende
Ocean
spirare
fluxu
gice r
dantia
grandi
er Lu
ceanus
vel in
scilice
sideris
nuntia
quod v
moes,
humor
monis
apople
atque i
scit at
atque e
ctum i

q. Lib.
acciden

attribuit, præter nocturnam illam facem ac clarissimam lucem, quam mutuato à sole lumine, mortales illustrat, præter ea quæ conchyliis, ostreis, pīcibus, satis, herbis, arboribus incrementa consert, obiter indicabo. Plinius (q) ex Aristotelis sententia: Nullum animal in Oceano Gallico, nisi æstu recedente, exspirare aut extingui afferit: cuius sententiam ut non ausim contentiose improbare aut refellere: ita hoc cuique testatum esse volo, non exacte omnia illius opinioni respondere, cum nonnullos deprehenderim, ex decursu adspectuque Lunæ, Oceani accessu, atque adventante æstu exspirare: plerosque in recessu ac subsidente fluxu opprimi. Siquidem in maritimo Belgicæ regionis tractu, pro humorum redundantia ac defectu, diversam observo emigrandi conditionem ac modum. Alii enim ex Lunæ decursu, cuius impulsu fortur Oceanus intumescente fluctu, alii subsidente, vel intereunt, vel convalescant, humoribus scilicet spiritibusque motu atque adspectu sideris, vel agitatis vel sopitis (r) Sic in prouinciâ Crisi, hoc est, deferendo judicio quod vel mortem vel salutem denuntiat, omnes, quos morbis tentari observo, qui in humorum plenitudine consistunt, ceu pulmonis inflammatione, pleuritide, angina, apoplexia, lethargo, morbisque pituitosis atque intercutaneis, quibus corpus intumescit atque hydrope suffocatur, Luna plena atque orbiculata, æstuque exundante extitum iri pronuntio, aut saltem plerosque co-

V 5 rum.

q. Lib. 3. hist. cap. 98. r. Obesi æstu maris accidente periclitantur.

456 DE OCCULT. NATVRÆ
rum pro morbi ac corporis conditione ac
natura manifestam alterationem subituros
subsequente subita sudoris vel sanguinis
eruptione, vel ex quavis parte aliqua humo-
ris redundantis evacuatione ac profluvio;
Hecticos (s) vero, hoc est, tabe, macrore,
siccitate, nutrimenti defectu, obnoxios deni-
que silicernia, decrepitos ac capulares senes,
silenti luna, fluctuque subsidente interituros
denuntio. Et quo plenitudinis aut defectus
causa major aut minor in corpore consistit,
eo vel serius vel citius morte sponuntur. Ita
qui aquis distenti sunt, qui corpore opimo
existunt atque obeso, si ancipiti dubioque
morbo & qui ex humorum redundantia
contrahitur, corripiuntur, statim accedente
æstu ac vergente in plenilunium aut novilu-
nium sidere opprimuntur. Nonnulli ubi flu-
ctum jam medium obtinent: alii cum in
summo constiterit Oceanus, vitæ finem im-
ponunt. E diverso qui sicco sunt aridoque
corpore, macilenti, strigosí, squalidi, exan-
gues, extenuati, subsidente labenteque æstu,
atque in Occidentem converso sidere, sensim
placideque obdormiscunt. Eorum nonnulli
pro virium defectu defluxu medio: nonnulli
extremo, portuque vacuo. (t) Non solum
ægrotorum corpora ab externis hisce causis
afficiuntur, sed etiam qui inculpata sanitate
fruuntur, Luna vires effectusque percipiunt,
verum quo quisque magis ab optima tempe-
stie deflexerit, eo promptius doloribus infesta-
tur, atque aucta Lunaque mutationibus fit

ob-
s Sicci & aridi in Oceani defluxu mortui-
sntur. t Sani aequæ ac ægroti luna vim per-
cipiunt.

obnoxius, præsertim ubi hujusmodi corporibus vitiosi putridique humores subsunt. Sic Luna vel inchoata primum vel plena, atque in orbem circinata, flanteque vento rigido, musculi, membranæ, nervi, panniculi, tendines rigescunt, ac contracti contortique doloribus acutius concitantur. Hæc de Lunæ vi atque efficacia, motuque Oceani nemo, ut vana aut anilia figmenta respuat, cum nihil illo certius, nec veritati magis consentaneum: siquidem huic rei fidem facit experientia, illique ratio suffragatur etiam in iis quæ inanima sunt & sensus expertia. (v) Nam pelles cerosæ ex vitulo marino seu phoca detractæ vigescunt ac pili eriguntur accidente maris æstu: rursus dimittiuntur ac flaccescunt, eo subsidente quod & Plinius non subticuit. Tale quiddam etiam in terrestribus quadrupedibus observamus, quarum pleraque in arboribus victum venantur; nam Sebellinæ atque Armelinæ pelles si in imo asco reponantur, illasque vestibus impositis oneres post triduum plus minus in summum emersisse videbis, præsertim Sebellinas, vulgo *Sabel*. Cum enim animal id agile sit & inquietum: non dissimilis fere mobilitas tegmini detracto inhæret, præsertim ubi Aquilonio flatu, hybernisque siccitatibus ac gelu rigido avulsum est: (x) Nam si ulli animantiæ pelles æstivis mensibus detraxeris, cuniculis, pantheris, leopardis, lyncibus, hyænis, felibus, vulpeculis, sciuris, mustelis, & quas Martes, viverras vocant & foinas, tum plenisque aliis ex quibus in hybernos usus tegumentum.

v *Pellium quarundam natura in erigendis pilis.* x *Pelles quando animantibus detrahenda.*

458 DE OCCULT. NATVRÆ
menta conficimus, magna ex parte pili de-
fluunt, quoniam illorum radices non fixe
inhærescent, hiante scilicet laxaque cute,
quo sit ut hujusmodi pellibus suffulta vestes,
à blattis ac tineis citius infestentur, quod in-
tempestive, nec opportuna anni patte à cor-
poribus exemptæ detractæque sint. Quocirca
inconsulte faciunt qui æstivis mensibus,
flanteque Austro vel Africo, culcitas, lodi-
ces, tegeticulas, aulæa ac tapetas, vestesque
cultiores in feriarum festorumque dierum
usum repositas, ac decoræ asservatas, quas
nuptiales Matthæus (γ) vocat, (χ) Austra-
li potius auræ, quam Aquilonari ventilan-
das exponunt, aërique humido objiciunt,
cum frigore ac siccitate cœli obdurescant
tegmina, & indumenta quæque melio-
scant: tali siquidem ratione vermiculos, te-
redines, tineas, blattas quæ vestimenta de-
populantur, ac vel corrosione vel arctitu vi-
tiant, exarescere contingit &c aboleri. Frigi-
da siquidem & sicca asservandis rebus ac-
commoda, tum crebra concussio ac con-
quassatio, quæ pulverulenta quæque ac situm
mucoremque discutit. Nam quæcunque im-
mota arcis ac loculis concluduntur, nec
perflari contingit, aut flatibus agitari putēt,
sordescunt, olida efficiuntur ac deteriora. (4)
Nec etiam nocturno tempore cubili imponi
debent, aut lecto admoveri; nam sudor qui
ex repente madidoque per nocturnam quietem
corpo rem emanat, atque exspirat, in ve-
stes atque indumenta, contextasque chla-
mydes assumitur, sic ut tempore quodam à

cor-
y Cap. 21. z Quid vestibus tineas innasci
prohibeat, a Tempor lecti pelle deseriotes effici.

corporis exhalatione imbuta ac perfusa ma-
teriam corruptionis concipient. (b) Calida
enim & humida progenerandis sordidis ani-
malculis idonea, (c) quo fit ut aestivis men-
sibus auraque subtepidâ, conclavia, ædes,
œnacula, triclinia, arcæ, cellæ, promtua-
ria, horti limacibus, cochleis, vermiculis,
cimicibus, muscis, culicibus, erucis, cra-
bronibus, vespis, scarabeis, corpora vero
pulicibus, ac pediculis lentibusque scatent,
quæ hibernis mensibus minus conspicun-
tur, aut infesta sunt. Omnes itaque hirsute
illæ crinitæque bestiæ, tum quæ tenera mol-
lique lanugine contextæ sunt, ex quibus sum-
tuosæ pelles ac tegmina conficiuntur, in fri-
gidis potius quam calidis regionibus de-
gunt, eoque minus patientur pilorum deflu-
vium, quo contractior sit cutis, ac condensa
ad strictaque frigore pellis: quo fit ut pilos
tenacius amplectatur: nec cito defluant,
aut in auras diffusi evanescant. Sic (d) apud
Zelandos in ipso propemodum Oceani aditu
immensa conspicitur vis cuniculorum, quæ
tota Brabantia post solsticium autumnale us-
que ad veris initium alitur: nec leporum
exiguus numerus magnitudinis inusitatæ,
came non minus salubri quam suavi, & quæ
(ut ridiculi quidam nugantur) non falsescat.
Oberrant autem in monticulis ac collibus
arenosis nonnulla sui parte Septentrioni aut
Occidenti solstitiali, non arte, sed natura
oppositis, ita ut ex aëris frigiditate, atque
aerenz seccitate saluberrimi existant, ac mire-

b Que qualitas vermiculos progignat. c E-
stare ædes & corpora bestioliis scatent. d Ze-
landia cuniculis fæcunda.

460 DE OCEVLT. NATVRÆ
agiles, multo magis quam in caveis pasti ac
saginati, (e) præsertim si sanguine humano
alantur, ut Chirurgos quosdam factitasse au-
dio apud plerasque nationes, qui sanguinem
quem hominibus nonnunquam morbidis
incisa vena adimunt, hujusmodi bestiolis
objiciunt: quo quidem mire saginantur &
pinguescunt, sed alimento insalubri atque
hominibus noxio. Sylvestres itaque inqui-
ti, exercitati, instabiles, palantes, esui salu-
briores, quorum etiam pelles ac tegmen
densius est, multisque crinibus fixius inh-
rentibus magis obfitum.

C A P. II.

*De Zelandie insulis, ac gentis hujus natura
conditione, moribus, origine: & quantum
commoditatis atque emolumenti hujus re-
gionis fundus ac soli ubertas exteris adferat,
compendiosa ac dilucida descriptio, in qua
obiter reficitur rerum gestarum memoria,
multaque naturales causæ explicantur.*

CUM tam (f) multa proferat Zelandie
regio, quæ exteris etiam ad vitæ usum
ac commoditatem conducunt ac sunt neces-
saria: miror à plerisque hanc tam abjectam
ac despiciatam censeri: Nam præter insignes
atque in immensum fastigias lauros (ut à
telluris beneficio exordiar) per politis matu-
ritate baccis onustas, quæ Brabantis dene-
gatae sunt: præter efficaces & salubres her-
bas, cum medendis morbis, tum esui accom-
mo-
e Cuniculi humano sanguine pasti insalubres.
f Zelandici soli ubertas.

modas; præter sal candidissimum, quod ci-
vium industria conficitur: præter Rubiam
(g), garansam Gallis, nostris *Meedecrappe*
nominatam, adornandis pannis, ne color
deflorescat, eumque intime concipiatur, ne-
cessariam: præter triticum quo nusquam
gentium candidius aut magis ponderosum,
præter tot salsamenta ac vento induratas fa-
perdas: præter immensam piscium copiā que
quotidie recēs advecta, in omnes Europæ par-
tes distribuitur: urbes exhibet eleganter ex-
structas, atq; in iis ædificia splendida, re do-
mestica ac supellestili concinna exornata, ita
ut omnia passim nitida conspiciantur, culta,
expolita, quod unice nuper admiratus est Il-
lustriss. Hispan. Rex Philippus (h) Belgii prin-
ceps, & quibus stipatus erat, procerez aulici.
Accedunt his omnibus portus commodi, fi-
daque ac tutæ navium stationes, omni natio-
ni expositæ, atque ad f: equentandas remo-
tissimas regiones, quocunque terrarum cur-
sum instituere libeat, apertissimæ, nec illi ne-
gotio desunt, exercitati naucleri, ac viri
nautici, quibus omnes oceani recessus sunt
explorati. Quanta vero soli ubertas, quam
pingues ac glutinosæ glebae, quam feraces ac
fœcundi agri, quam numerosi armentorum
pecundumque greges, non facile ulli fidem
feceris nisi proprius illi sint conspecta, uti e-
tiam uberrima saginando pecori paſcha non
solum intra exorrectos aggères ac ambitus,
sed etiam extra littora, in ipſa Oceani cre-
pidine, in quibus oberrant pecudum aliquot:

my-
g *Rubia* radix & alumen durabili colore
pannos imbuīt. h Regi Hispan. Philippo:
vita Zelandorum mundities.

mytiades maximo negotiatorum emolumento, quæstusque ubertimo, non solum supra vulgarem magnitudinem, sed saporis etiam delicati atque exquisiti, soli ac gramum beneficio, quod saluberrimum iis pabulum suppeditat, adeo ut exteri quoque summopere iis delectentur, ita ut Vitilitigatores, hoc est, qui sestandis litibus dediti sunt, nullis donariis (modo aurum demas) (i) advocatis ac procuratoribus melius gratificantur, quam si villosas hujusmodi oves ac Zelandicos verveces illorum culinæ infarrant, tum demum enim res illis cordi esse incipit, ac caussæ insistunt, quibus si accedit (k) caseus ovillus virore perfusus inusitatæ magnitudinis, atque immensi ponderis, nihil adserri potest ad rei commendationem gratius. Tali siquidem condimento irritari solent ad potum ac repotia etiam saturi, ac vino affluentiore paulo ante perfusi. (l) De aëris autem Zelandici clementia non assimulta multa polliceri, ut qui in nonnullis partibus sic paulo asperior, & quam vicinarum gentium minus salubris, præsertim estate ob paludum & stagnorum graves halitus, & quod regio arboribus minus consita. (m) Hoc tamen habet commodi, quod contagioni ac pestiferis morbis minus sit obnoxius, ac serius inficiatur: at infectus immaniter in hominum corpora grastatur, nec facile conquiescit. (n) Ut enim lignum durum rugae quidem ignescit, acflammam concipit,

i. Advocatis munieribus afficiuntur. k Casens viridis appetentiam acuit. l Aër Zelandicus equalis. m Zelandie aër cur serius inficiatur. n Simile ab ignitis rebus.

at incensum difficile restinguuntur : ita corpora Aquilonis flatibus ac marina aura indurata minus prompte virus concipiunt, peste vero correpta ægre hanc excutiunt. (o) Aqua quoque putealis in insulis non ita pridem ex mari vindicatis, parum sapida est aut salubris, ac vel falsæ qualitatis, vel uliginosæ fundi saporisque ingrati particeps. Tametsi (p) in civitate Zirizaa purei existant, quae aquæ quidem fluviatili cedant, aut liquore pluvio sint inferiores. (q) Regionem hanc maritimam veteribus olim non fuisse incognitam ex Cornelio Tacito (r) colligi potest, non hoc equidem, quo nunc innoscit nomine, sed ex usu ac vulgata alloquendi consuetudine ac compellatione, qua populares atque indigenæ inter se sunt usi : itaque Mattiacorum illos nomine designat, cum inquit : (s) Est in eodem obsequio Mattiacorum gens, Batavis similis, nisi quod ipsi terræ suæ solo actius animantur. Quo indicat tametsi Batavis sive Hollandis à civitate terræ sic denominatis vicini sint ac finitimi, ita ut inter illos referri debeant, vulgaritatum nominis appellatione discretos, atque Oceano propiores, magis feroce esse, ut revera sunt, ac viribus, ingenio, solertia, versutiis, calliditate, fallaciis, captionibus, negotiandi peritia, ac conquirendi industria superiores. (t) Quod autem Mattiaci nominentur, non à loco aut duce aliquo, sed à

^{po-} o *Aqua in Zelandia qualis.* p *Zirizæa pueras salubres habet.* q *Zelandia an veteribus cognita.* r *Lib. de morib. Germanorum.* s *Zelandi callidi et industrii.* t *Vnde Zelandi Mattiaci dicuntur.*

populari appellatione, atque usitato loquendi more enatum est, nempe à *Maet*, quæ vox in quotidiano sermone ac congressu familiarium omnium apud nos actionum contrarium, periculorum, ac totius voluntatis, consilii, laboris socium comitemque sonat, omniumque rerum, quas inter se exercent, participem ac consortem. Ita omnes gregales venalitii, consodales, & quotquot iniia societate, fido firmoque animorum consensu facultates, ac copias suas in commune conferunt emolumenti, ac quæstus spe ex nautarum consuetudine, quorum maxima in iis regionibus copia, *Maet*, voce gentilitia ac vernacula nominantur, hoc est, conjuncti associati. In magistratu vero, aut dignitate aliqua illustri, vel consulari vel Senatoria, omnique munere publico, quæstura, ædilitate, pupillorum tutela, testamentorum procuratione, aliisque functionibus, (v) *Veynottit* sese vocant, etiam qui apud nos consulatu funguntur, quod Latinis collegam, sonat. Ex vetusta itaque consuetudine, ac vulgato loquendi more, quem inter has gentes observabant Romani, cum in iis regionibus versarentur, illasque terras sibi vestigales ac tributarias facerent, aut in societatem ac tutelam Romanæ potentiaz assumerent, Mattiacos vocabant: ut qui apud Germanos *Herman* nominatur, Arminium, atque apud Cæfarem in Commentariis (x), *Ambachtsheeren*. (y) Ambactos. Eo enim nomine designant Belgæ illustres aliquot viros, penes quos est summa rerum atque in eo colo-

^{niz} v *Collega quo nomine Zelandicis dicitur.* x *Lib.*
4. *belli Galici.* y *Ambacti qui Zelandis.*

niz alicujus seu municipii ambitu , ulloque territorio , dominatus . Nam Zelandiæ nomen recens est , ac veteribus incognitum , à terra ac mari conflatum , quasi dicas terram ac solum maritimum : mari enim undique cingitur , multisque insulis distincta est , (x) nempe quindecim , tametsi paucis ab hinc annis magnam cladem huic regioni Oceanus intulit , cujus levitia atque immanitate magna Zelandiæ pars divulsis ac dissipatis funditus aggeribus . salo oppressa est , atque mari æquata : subsistunt tamen insignes aliquot insulæ , quarum tres præcipuæ cum Oceani æstu continenter luctantur , atque immensis sumtibus (quod non facile Principi , aut qui illius vices obeunt , persuaderi potest) adversus barbarum hoc atque indomitum elementum ægre se tuentur . Inter has primum ex alto in portum delatis se offert Walachria , (a) vel ab ejus cultore sic denominata , vel ut conjicio , à Gallis qui hanc oram frequentabant , qui Belgica voce etiam nunc *VValen* vocantur , impuberes eorum *Vaelkens* , aut ab ea Britanniæ parte , in qua versus occidentem consistunt *Valli* apud Anglos præcipuæ nobilitatis viri à Gallis etiam oriundi , quod idioma illorum adhuc indicat . b) Insula hæc ab ortu Brabantia obversa est , à meridie Flandriæ , ab Aquiloni Bataviæ sive Hollandiæ , ab occasu æquinoctiali Britanniæ , in quam brevissimus est trajectus , & à qua parte primus in oceanum ingressus , quounque terrarum visum sit navigationis cursum dirigere . Præbet enim

(c) Ar-
z *Zelandia insulis* secunda . a *VValachria*
unde dicta . b *VValachria* situs .

(c) Arnemuda Metelliburgi municipium tristissimum omnibus portum, fidamque navium stationem: nam hic præcipue classis quamlibet numerosa instruitur, in quemcumque oceani tractum velificatio perficitur. Cum autem hæc insula præter fundi aliquot appendices serius illi annexas (Polders nostri vocant) octo miliarium ambitum conficiat, ut etiam Scaldia, cui intra centum annos jugerum tria millia avulsa sunt, cultissimis aliquot pagis ac villis distincta sit, tum unum habet emporium negotiatorum frequentatione celebre cum primis ac illustre

(d) Metelliburgum, à Metello præcipue nobilitatis ac Consularis dignitatis apud Romanos viro id nomen, ut plerique opinantur, consequutum, cum ego à Burgo, (e) hoc est, manito atque eminente castro, aut arce rupéque inaccessa, quale apud Romanos Saxum Tarpejum denominatum putem, quod in insulæ hujus meditullio, ac velut centro consistat. Quæ loca occupare solent ac præsidio munire duces præfectique regionum, quo ex editiore loco tanquam è sublimi specula, ac velut in excubiis collocati omnia spectarent, atque incursionibus hostium obsisterent. Hinc enim agud Belgæ emersit Burgimagistri, & Burggravii dignitas, quod penes hos sit summa potestas, & loci illius præfectura. Nec tamen diffiteor, quin ad hujus Conditorem referri possit, à quo tali loco hoc propugnaculum contra hostiles impetus sit erectum. Distat autem à Metelliburgo versus Africum seu occasum

c. Arnemuda portus. d. Metelliburgum emporium. e. Quid Germanis Burgh.

hybernum, intervallo sextdecim stadiorum, quæ bis mille passus conficiunt, aut bina milia, urbecula exiguo quidem murorum ambitu, sed arte ac natura munito, qua parte mari obversa est, quæ strenuis pescatoribus, atque exercitatis naucleris, quos Pilotas vocant, referta, (f) Flissinga nominatur, non Ulyssea ab Ulyssè, ut quidam nugantur, producta origine, sed ab urceo aut lagenæ potius, (g) quod poculi genus fistile, superne angusti oris est, ne impudenter liquor effundi possit: in medio, distento ac capaciore ventriculo, qui circa imum gracilescit, ac sensim extenuatur, Belgæ een *Fleſſche* nominata. Cujus imagine civitatis hujus vexilla ac manipuli, quos etiam navium malis in vertice erectos conspicimus, insigniti sunt: (h) Cum autem loci hujus incolæ suaviter se poculis reficiant, nec ab iis etiam abhorreant fœminæ, aliquando in hoc certamine viris robustiores, ab amplexu lagenæ, qua singulariter afficiuntur, eamque identidem exhaustire gestiunt, nomen hoc consequuti sunt, aut idipsum sibi à potandi consuetudine adsciverunt, (i) quæ quidem inter hos inolevit, non ut inebrientur, sed inter se exhilarescant, atque animi nebulas discutiant. Sunt enim complures in hac regione tetrici, moesti, superciliosi, melancholici, qui affectus à Brabantis ac Flandris sunt alieni, ut quos non triste Saturni ac Martis, sed latum & salutare Jovis & Mercurii sidus informat, coque fit ut Zelandi, qui percipiunt excusationem.

f Flissingæ civitas. g Lagenæ quale poculi genus. h Nomen à re inditum. i Flissingæ Zelandi cur poculis addicti.

tiendas illas animi molestias, Geniales esse
studeant, atque affluentiore potu has animi
carnificinas opprimere. Versus ortum aqui-
noctialem Scaldiaꝝ opposita abest à Metelli-
burgo pari propemodum distantia ac toti-
dem passibus (k) Campoveria civitas, per-
angusto mœnium ambitu, paucis abhinc an-
nis Scotorum frequentatione celebris (l)
nomen id à fredo obtinet, quod ab ea litto-
ris ora in ulteriorem Campæ ripam ac sinum,
qui Nooitbevelandiaꝝ annexus est, transferri
homines soleant. Primus enim portus, ac
navium cymbarumque statio, à qua con-
scensa navi aut scapha trajicimus, Veer Bel-
gis dicitur, aliis Vaert, Latine trajectus &
transvectio. Huic Aquilonem versus, aut ab
ortu solstitiali opposita est (m) Scaldia à
præterlabente Scalde flumine sic nominata:
qua cum multis populosis pagis ac colonis
distincta sit, plurimas exhibeat rusticanas
villas, pleraque urbana siue antique nobi-
litatis prædia ac palatia, ut Haemstedium &
Renissæ affinem Moermondam, tum præter
Broversaviam non ignobile municipium,
civitas Zirizza à conditore nomen sortita
hanc insulam præcipue exornat, (n) que
anno redenti orbis 849. imperante Lotha-
rio primum in formam civitatis ædificari
coepit, ac mœnium ambitu muniri, ex par-
vis initiiis in eum splendorem adaucta est, ut
nulla clarissimarum civitatum sit inferior.
De qua hoc citra omnem ambitionem, aut
immodicum erga patriam affectum ausim

te-
k Veria civitas. l Veria civitas unde dicta.
m Scaldia insula à flumine sic dicta. n Zi-
rizza quando primum erella.

testari (o) plurimis illam virtutis eruditis, præclarisque ingenioribus foecundam esse ac fera-cem, negotiatoribus providis ac sagacibus refertam, quibus ex re frumentaria ac le-
tissimo tritico, ex nivei candoris sale, ex
rubio seu garansa, salsamentorum ac piscium
copia, armentorum pecudumque immensa
vi questus accedit uberrimus. In re familia-
ri ac domestica, omnia elegantia, nitida, ex-
polita, mensa frugalis ac moderata, nec un-
quam prodigaliter sumtuosa : in mercatura
exercenda nemo non civium solers atque
industrius, lucri avidus, ad rem attentus, in
tenuiores tamen atque inquilinos inopia
pressos liberalis ac beneficus, in ceteros ve-
so hospitalis, blandus, comis, affabilis, can-
didus, absque omni simulatione ac fucata
specie, nulli non obvius & expositus : in
pietate ac Dei cultu religioni quam supersti-
tioni propior. Quod vero ad populares ac
loci hujus indigenas attinet, nusquam gen-
tium tam dextri, tantaque sagacitate in o-
dorandis explorandisque impostoribus, ca-
ptiosis, fraudulentis, subdolis, insidiosis
assentatoribus : quamlibet scite adulentur,
palpent, blandiantur, aures titillent ac scalp-
tunt ; adeo ut non facile horum technis,
fucis, fallaciis, versutiis decipientur, sed il-
las evenstigio deprehendant :

(q) --- *dignoscere cauti*

Quid solidum crepet, & pice tecloria
lingue,

Ne qua suberato mendosum timiat auro.

Vt

^o *Zirizæi literis afficiuntur.* p. Zelandi
canxi. q. Pers. Satyr. 5.

Vt assölet iis quibus aliud clausum in pecto-
ge, aliud in lingua promptum. (r) Ab hac di-
judicanda peritia emeretur in Belgas alii
quot (exhibita aliquando populari comœ-
dia) hæc vulgata dictoria dictante morione,
ne quis offendetur: Brabantus hilarius, fe-
stivus, ridiculus, in scenicis Comicisque
moribus immodicus: Flander mulierosus,
salax, intemperans, libidinosus, petulcus,
lascivus: Hollandus simplex, improvidus,
incautus, infacetus, iners, segnis, somnicu-
losus, stolidus, ac minime astutus: Zelan-
dus callidus, vafer, versipellis, astutus, sub-
dolus, captiosus, versutus. Qui affectus e-
tiā ingravescente ætate, ac senectute vites
concipiunt, seseque efficacius proferunt, nisi
domita naturæ propensione atque institu-
zione aliter condocefacta ad meliorem fru-
gem perducatur. (s) Siquidem infimæ ple-
bis ista sunt vitia ac gentilitii mores non pa-
triciorum aut virorum illustrium, qui libe-
raliter educantur. (t) Cum autem omni na-
tioni sui adsint affectus ac vitia, mores, pro-
pensiones, studia, hoc est, instituta quibus
se quisque applicare solet, tum huic quoque
genti à qua nihil humani alienum, non de-
sunt genuini insitique affectus, ad quos na-
ture inclinatione feruntur partim ex cir-
cumfuso aëre, qui manifesto corpora afficit,
partim ut alimenta præteream, ex parentum
natura avidisque moribus, ac vulgari ritu
consuetudine, quæ aliquando ita inolevit ac
menti infixa est, ut vix eximi queat: quo sit

(si)
r Belgarum inferiorum aliquot propensiones.
s Mores gentilitii plebi peculiares, t Omnis
nationis vitiis imbuita.

(si patricios deinas (v) qui nusquam non cultu ac doctrina expoliti sunt) ut gregaria ac promiscua multitudo passim inhumana sit, rudes, agrestis, ferox, crudelis, indomita, atque à civili vita consuetudine aliena, quascunque etiam nationes excutias. Verum quo inverteratus error, ac depravati mores qui ab incunabulis ac prima infantia inolescere animis nostris incipiunt, ita ut eos velut cum lacte nutricis suxisse videamur, eximantur: (x) progenitorum munus ac officium est (quod nostri nunc sedulo præstare enituntur) ut ex se prognati liberaliter instruantur, eumque animo cultum ac foimenta adhibere curent ut exuta nativa insinuaque feritate, ad omnia humanitatis officia inclinentur. (y) Ut enim sylvestres arbores cura atque industria hominum mitescunt, immanes beluae officio ac molli tractatione mansescunt, ac cicurantur: ita quoque humerus animus non prorsus ferreus aut adamantis flecti potest, atque ad artes humiores, ad probitatem, decus, virtutem, pietatem, religionem informari. Quæ res efficit apud nos, ut piscaiores gens rudes ac pelago adsueta, quorum (z) apud Zirizæos supra quingentos esse constat, præter hos qui nondum satis adulti, in hujus negotii tyrocinio versantur, paulo post in nautas ac veteranos assumendi, ea sint morum ac vita integritate, ut nunquam inter illos ullæ contentiones, jurgia, simultates, dissidia

X

exo-

v Patriciorum conditio diversa à plebeja.

1 Infantia à majoribus instituenda. y Similiter à seris & arboribus sylvestribus. z Zirizæos

piscaiores facunda.

exoriantur, nec unquam inter se lites contententur, aut jure cum æqualibus contendant, ita ut magistratus nunquam, nisi in urgentissimis causulis se horum controversiis interponat, sed omnes inter se fere coactis comitiis dirimunt ac consopidunt. (a) Nullum inter suos gregales tolerant mendicum, ac probro ducent, si quis ex consociatis officiis stipem emendicet aut quid aliud eblandiatur, quin ipsa piscatoria societas, & qui inter illos est primarius, quem Decanum vocant, singulis quibus res domi angusta est & contractior, quam ut familiam alant ac sustentent, ex communi uxorio suum dimensionem constituit, ita ut non desit, quo famem frugaliter ac liberaliter solentur. (b) Cum autem numerosa multitudo piscauti se exercet, ac paulo longius in Oceanum progressa, victimum in mari venetur, si quando parce & maligne piscari contingit, nullus unquam horum se vexat aut excruciat, nec cuiquam male precatur, sed omnia placide ac sedate perfert meliorum spe atque fiducia.

(c) Ista autem animi moderatio in hominibus tam incolitus, non præscriptis legibus, aut sapientium doctrina, mentibus illorum impressa est, sed instinctu ductuque naturæ, ac rationis judicio concepta, quo discernunt, quæ honestati ac decoro deserviunt, quæque illi sunt adversa. Ceterum ut ad Scaldem recurrat oratio, (d) Fluvius hic in Veromanduis vetusto adhuc nomine cognitus

a Nautarum apud Zirizæos vita conditio.
b Piscatorum apud Belgas afflictuum moderatio.

c Duclus naturæ quid efficiat. d Scaldis fluit origo & decursus.

tus geminis fontibus progressus per Nervios , nunc Tornacos , per (e) Gandavum urbem celeberrimam , quæ mihi prima tyrocinii rudimenta contulit , reliquosque Flandriæ tractus diffunditur , ac mox (f) Antwerpiam delatus , urbis moenia alluit , portumque inibi insignem , ac clarissimam navium stationem exteris exhibet , deinde paulo longius progressus , bipartito cursu Brabantiam ac Flandriâ à Zelandia discriminat : siquidem sinistra in Austrû contortus ac deflexus , Flandriæ oras ac littora persequitur , alioque nomine insignitus , de Honse , (g) latratu ac fremitu vocatur , quo per Zuytvelandiam ac VValachriam in Oceanum occidentalem patet aditus , ac rursus in has oras accessus , dextra vero relictis Brabantiae finibus continuato cursu , servatoque veteri alveo per Scaldia insulæ littora violento vastoque gurgite in Oceanum devolvitur , (h) atque ex vetusta appellatione Scaldis nominantur , Belgis usitato nomine Scheldt , Gallicè le Escault , unde insula hæc Scaldia denominata , vulgo Schouwve . Cujus fluvii præciuum alveum , profundumque gurgitem (Canael nautæ vocant) quem naves consecrati debent , ne vadis inhæreant , ac fisti contingat , etiam hac tempestate indigenæ exactissime exploratum habent , suoque illum nomine designant commonistrato loco , à quo ante multos annos Oceani ostia subire solet , ac fluctibus marinis immersi , ita ut

X 2

ne

e Gandavum studiorum alumna . f Antwerpianum Scaldis exornat . g Scaldis per Flandriam decursus , cur de Honse dicatur . h Cesar . lib . 6 . Commentz .

ne intempesta quidem nocte, (i) nostrates nautæ ab hoc deflectant aut in diversum repiantur, ut aliquando usuvenire solet, velisicandi imperitis, insigni mercium ac vectorum detrimento. (k) Exaudiuntur autem hisce locis fragores ac strepitus horrendi vel subsidente in imum fluctu, vel ubi rursus æstu adventare incipit, ac ventorum violentia exasperatus Oceanus fluvio obnitiatur, quod ipsum potissimum usuvenire solet, ubi post aquilones austriini flatus ingruunt, ita ut accolæ percepto plusquam miliaris intervallo Oceani ac Scaldæ fremitu, tempestatem imminere ante triduum pronuntient. Cum autem angustiora olim essent Oceani ostia, minusque vasti ac patentes in continentem aditus, conspectus in mare Scaldis ferebatur, siquidem intrudescente quotannis æstu matino, ostia faucesque dilatari contingat, ac sinus laxiores effici, (l) ut gulosis astolet, qui immodico potu se prouunt; quo fit ut flumen hoc affluentiori salo obrutatur, nec facile decursus ejus, quo in Oceanum effunditur conspici queat. Non desunt, qui nominis affinitate decepti, eam speciem aselli pisces, qui mihi aliquando Plinii visus est Callatias, (m) ex hoc fluvio nomen obtinere credant, atque à Scheldu, Schelvisch denominari, quod in Oceani ostiis, in qua flumen hoc se exonerat, vel hamo, vel retibus subducatur: cum à squamis potius vulgo Scollen (nam Scolpen testa-

i zirix ei exercitati nautæ. k Scalda fremitus quando tempestatem denuntiet. l Simile à gulosis, quibus fauces dilatantur. m Schelvisch, pisces, unde denominetur.

ceis attribuuntur non piscibus) appellatum
censem, quibus densius contextus obdu-
ctusque est, ac velut lorica munitus: eoque
sit, ut cum elixandus est (nam torri recu-
sat) cultro deradi debeat ac desquamari,
secus quam (n) *Astellus vulgo Cabbeljau*,
lavoro perpolitus, cuncteque molli, nec squa-
mosa, nec etiam in ipsis Oceanii faucibus,
quas influit capit, sed in alto longeque
remoto mari. Tametsi non ignorem pelagios
aliquot pisces aliquando fluminis ostia
subire, dulcis aquæ illecebria, qua mire pin-
guescant, ut *Salmones* qui ex Britannico
Scoticoque sinu, adverso amne in Rhenum
ac Mosam penetrant, ut etiam *Trissæ*, *alosæ*,
Jaccæ, vulgo *Elft*, mugiles, harder, acipen-
ser vel sturio. (o) *Anguillæ* vero contra-
quam marini pisces, salfam aquam appet-
tant, qua gustata mire agiles efficiuntur, mi-
nusque lubrici, atque esui salubriores, quo-
fit ut circa catarractas (nostræ *Sclusen* vo-
cant à claudendo) quæ apertis valvis aquam,
qua hybernis mentibus agri opprimuntur,
violentio impetu in mare profundunt, inusit-
ata magnitudinis anguille nassis ac sagenis
eximantur, verum de his aliquando uberius,
ubi (p) Conradus Gesnero viro cum primis
eruditio paria fecerim, atque hostimeati lo-
co Compendium de piscium trivialibus no-
menclaturis illi dedicatum absolvero. Ce-
terum fumen hoc qua parte Scaldia oras at-
tingat, atque hinc in Oceanum illabitur,
Orientales regionis hujus insulas ab Occi-

dentalibus discriminat, quarum quæ ad O-
tum spectant, *Beoosterschelt* indigenis vocan-
tur: quæ vero Austro ac Flandriæ obversæ
sunt, *Bryesterschelt*, quasi superiorem ac in-
feriorem aut citeriorem atque ulteriorem
dicas, quorum alii cis Scaldem, alii trans
Scaldem consistunt. (q) Designantur autem
his nominibus duæ insignes Quæstutæ, qui-
bus Prætoria etiam dignitas, ac Dictatutæ
potestas attributa est, sic ut harum præfectis
jus ac fas sit tota passim regione (præter ci-
vitatum municipia, quæ consulum tutelæ ac
præsidio subsunt) Regio dominatu facino-
zosos coercere, vagos ac palantes corripere,
nebulones ac mendicos validos, sicarios,
oppressores in vincula conjicere, ac tormenti-
nis exploratos in judicio capitis arcescere,
quo omnia passim quieta sint & pacata, &
ne quis iter ingressus, aliquid hostile me-
tuat. Obivit hoc munus multis annis incul-
pate, eoque præclara ac magna laude functus
est nullius offensione Illustr. vir (r) Hieron.
à Seroskerka, Equestris ordinis heros, mul-
tisque aliis nominibus suspiciendus. Adau-
get vero sacer: decus & amplitudinem pari
generis splendore ac nobilitate magnificus
vir (s) Iudocus à VVervia, rei agrariae in in-
fusæ nostræ ambitu præfetus, non sine maxi-
ma amplissimarum dignitatum exspectatio-
ne. Excitavit elapsis aliquot retro seculis
fluvii hic decursus inter Zelandos, qui in
codem sunt cum Batavis comitatu, & Flan-
dos, acerrimas contentiones ac cruentas
pugnas. Appellat autem atque veneratur

uttra-

q) *Zelandia in duas Quæsturas divisa.* r) *Hie-
ron. à Seroskerk.* s) *Iudocus à VVervia.*

utraq[ue] natio suos Principes Comitis nomine, adjectis aliquot speciosis titulis: (t) qui dominatus hinc emersit, quod præcipue nobilitatis viri Imperatores ac Cæsares in adiunctis periculis comitarentur, suamque operam sedulo illis praftarent, vulgo *Graven*. Quæ potestas ac nominis amplitudo Iustiniiani tempore primum inolevit, eamque appellationem consecuta est. Deinde sub Berengario & Ottone competitoribus ad posteros derivata, proximum apud Imperatorem confessum ac comitatum obtinuit. Anno autem Domini 863. imperante Carolo Calvo apud Batavos, illisque affines Zelandos, hic principatus primum constitui cœpit ac Comitatus nomine designari, primusque Comitis nomine inauguratus Theodoricus filius Sigisberti Principis Aquitaniz, qui annos octo & triginta in eo dominatu versatus, successorem Theodoricum secundum herilem filium constituit, à quo ad nostra usque tempora hæc Regia potestas longa hecroum serie ad invictissimum Hispaniarum Regem Philippum devoluta Comitatus nomine censetur, ejusque provinciæ Principes Comites appellantur. Si qui apud Brabantos ac plerosque alios potestate regia existunt, (v) Duces vocantur, à deducendo in hostilem agrum exercitu, vulgo *Hertogen*, quasi dicas exercitus ductores. Cum autem Flandriæ Comes (x) Guido Dampetra proferenda ditionis esset avidus, ad occupandas aliquot Zelandiz insulas animuni induxit: itaque primo VValachriam sibi subjicere, ac

vestigalem facere meditatur, industoque in hanc ditionem exercitu (nam facilimus erat trajectus) illam incursionibus, incendio, igni, ferro depopulatur, ac vastat, tandem (7) Metelliburgum obsidet, ac per fecialem (*Herault nostri vocant*) ad deditonem sollicitat: cum in id non admodum paratos, promtosque sentit civium animos, admotis arietibus, factoque uno aut altero insultu civitatem expugnat. Guilielmus Batavorum ac Zelandiæ Comes ejus nominis tertius, cum civitati subsidium adfert, Zirizæ stiatus, quibus maximè fidebat, duobus uno die præliis victus, sanguine madidis vexillis ((8) unde emerserunt Zirizæ civitatis insignia sanguinolento colore perfusa) Zirizæam, qua nulla tunc munitiora, aut Principi magis devota propere contendit, Guido victoria elatus, relicto intra Metelliburgum præsidio, in Zirizæos omne belli robur convertit, quos dum sesquimensem obsidione premit, maximis damnis afficitur. Siquidem oppidani continua eruptione, magnam stragem Flandris intulerunt, multosque captivos in civitatem adduxerunt: tandem impetratis utriusque consensu induciis, concessaque sex hebdomadis belli mora, Guido in Batavos expeditionem molitur. Elapsis induciis Zirizæ collecto milite, instructaque classe in VValachriam confestim traciunt, cæsisque ac profligatis Flandris, (4) civitatem in potestatem redigunt, ac per exiguo accepto incommodo in fedes suas se recipiunt. Principeps

y Metelliburgum expugnatur. z Vexilla Zirizæ cur rubra. a Zirizæi Metelliburgum expugnatum Comiti restituunt.

ceps Batavorum ac Zelandorum Guilielmus
eius nominis tertius, percepit tam insigni
victoria, (b) civitatem Zirizam maximis
honoribus afficit, multisque privilegiis,
congiariis, donativis munieribus exornat.
Guido vero Flandriæ Comes re apud Bata-
vos male gesta, acceptoque vulnere in Ze-
landiam secedit, deinde paululum recreatus
ad oppugnandos Ziriz eos à quibus creptum
Metelliburgum indignatus, animum inten-
dit. Itaque coacto numero exercitu tam-
etsi ultra sesquimesem bis ab hac esset re-
pulsus, atque infecta re decidere sit coactus,
ratus illos lacescit atque arctissima obsidio-
ne pressos continenter oppugnare non desi-
nit. Cum autem oppidani in extremis essent
constituti, atque in summa difficultate, in
maxima rerum inopia versarentur, nullis ta-
men vel blandimentis, vel minis ad deditio-
nem impelli potuerunt, tametsi jam septi-
mum mensem præter incendia atque immis-
sas in civitatem faces, omni tormentorum
genere arietibus, catapultis, testudinibus,
fundis, ballistis, aliisque machinis, quarum
illo seculo frequens usus, terra marique op-
pugnarentur. Cum itaque in angusto res es-
sent constitutæ, omnique præsidio defituta
civitas, opportune (c) Rex Galliarum Phi-
lippus cognomento Fulcer, nulla interposi-
ta cunctatione aut mora Ioannem Paydero-
sum ducem præfectumque maris, ac Regine-
num Grimaldum Genuensem instructa clas-
se atque adornatis aliquot longis navibus,
qua quod remis frequentius quam velis in-

citantur, (d) triremes vocantur, Zirizam amandat, utque obseffis subsidio adsint, ac mature subveniant cohortatur, illi nihil cunctati Regis mandato obsequuntur omniaque è vestigio perficiunt: quos ubi in excubiis constituti, è sublimi atque eminen- te specula à qua in mare latissimus prospetus, adventare, nec procul abesse denun- ciant, confestim Guilielmus Bataviz ac Ze- landiæ princeps, Regis sororius, conspecta primum nave prætoria, deinde numerosa longo agmine classe quas ipse in eum usum struxerat naves, illis adjunxit, collatisque copiis atque unita classe Flandros adoriti atque opprimere statuunt, oppidanis etiam re insperata in spem victoriae erekts, qui redintegratis viribus longa obsidione attritis, rursum in hostem animantur. Cum autem stat in procinctu acies ac classis omnibus ar- mamentis accurate instructa in hostem inci- tanda, è statione moveri incipit, Flandri (ut nulli desunt æstus militares ac stratagemata) navem quandum sarmentis, fascibus, scandu- lis, stramentis, stipulis, alioque fomite at- que aridis nutrimentis, quæ cito flammam concipiunt, constrictam, oleo, pice, sulphure, sevo, adipe perfundunt, eamque accensam æstu, ac vento secundo, in adversam classem dirigunt. (e) Cum autem navis flammis corusca hinc inde hæceret, ac subinde vadis implicita lente progrederetur, ita ut Ocea- nus propemodum in summo consistenter, ac jam jam refluxum meditaretur: ecce dere- pente (quod singulari Dei providentia fa-

d Triremes vulgo Galeyen, e Navale
prælium.

Etum credi par est) ventus mutata statione
in Aquilonem impellitur, ac remeante ma-
ris fluxu flammifera navis retorta, Flandro-
rum classem invadit, omnique ex parte in-
cendia miscet: complures, ne flammis ab-
sumerentur ac concremarent, in mare des-
liunt, ac periculum periculo commurant,
vitamque natandi peritia redimunt. (f)
Turbatis hac clade Flandrorum rebus no-
strates remis velisque in illos irruunt. Illi
nihil facti segniores, restincto, qualicet, incen-
dio, reliquas naves flammis intactas,
omneque exercitus robur acriter hosti oppo-
nunt: Certatum est initio ancipiti dubioque
Marte à meridie ad emergentem usque so-
lem, ita ut ne nox quidem, quæ ea parte an-
ni, nempe Idibus Augusti sublustris est, præ-
lium dirimeret. Nostrates a quo loco con-
stituti, ventoque ab iis averso ac subsidente
Oceano, igni, ferro, faculis, accensisque sat-
mentis ac sudibus hostibus terrorem incu-
tiunt, multosque ardentes globos ac faces
in hostium naves iis combutendis provolvunt.
Interim oppidani reseratis portis fa-
staque eruptione maximam illis cladem in-
ferunt, ac Flandrorum impetus in nostros
terundunt ac reprimunt, muliereculis etiam
in hostem ita effleratis, ut non minus forti-
ter & animose, quam viri, se illis oppone-
rent. Tantus in eo conflictu fragor, strepitus,
clamor, vociferatio, ululatus fuisse
perhibetur, (g) ut plerique testati sint, plus
quam trium milliarium intervallo, horren-
dos illos clamores fuisse exauditos. Quod

^{ne-}
*f Flandrorum virtus. g Nocte omnia late
transiri.*

nemini supra fidem videri debet , (h) cum in mari editus sonus , aut excitatus fremitus incredibili distantia percipiatur , præfettim tacita silentique nocte . Cum enim nihil obstat , vel nemora , vel montes , aut in cœlum erecti scopuli : clangor per æquoris planitiem veluti patentem atque undique exporrectum campum . longe lateque se diffundit , ac per aëra volvitur . Cum autem tota nocte miseranda strages , ac cædes horribilis sit edita : diluculo rebus desperatis , vieti fusique Flandri in hostium potestatem rediguntur . Desiderati in ea pugna Flandrorum octo plus minus millia , capti præter gregarios milites quorum non facile numerus initio potest , (i) Guido Dampetra Flandriæ princeps , ac cum illo innumeri processus aulici : direpta signa militaria , pelles , tentoria , manubia , multaque opima spolia atque exuviae cum Principe ac captivis in civitatem relata sunt . (k) Tota autem classis , quæ illis numerosa erat , suisque armamentis affabre instructa vel quassata & convulsa , vel incendio absunta , reliqua in hostium potestatem redacta . Hac itaque memorabili clade afficti Flandri de componendis rebus , captivisque redimendis confilia ineunt : (l) quæ documento Principibus esse debent . qui alienæ ditionis sunt avidi , ac finitimorum possessioni inhiant , non tentandas bello vicinas regiones , ubi nulla subest legitima causa aut justa belli origo : quæ etiam si

exsi-

h In mari sonitus longissime exauditur.
i Guido Flandrorum Comes captus. k *Non temere suscipiendum bellum.* l *Non invadendas aliorum ditiones.*

existat: præstat omnia potius experiri, nullaque non conditiones pacis admittere, quam arma in manus arripere. Ceterum soluta jam civitatis Zirizæ obsidione, confechoque bello, quod evenit Anno Domini 1303. Idibus Augusti, qui dies erat Laurentio sacer, ne parva ex tam atroci ac cruento bello victoria, annorum decursu oblivioni obrueretur, aut civium animis excideret, decreta sunt solemnæ atque anniversaria supplicationes Deo immortali, easque Senatus quotannis eodem quo hæc peracta sunt, die, ac periculo exempta civitas, in sempiternam rei memoriam continuari voluit, quod à posteris nunquam intermissum est: quin & impuberæ, qui scholas publicas frequenter, atque in palestra literaria versantur, hunc diem festum habent, ac feriantur permitta iis ludendi licentia: ita rei gestæ recordatio posteritati tanquam per manus traditur, (m) quo cuique civium innotescat, mentique fixius inhæreat, in quanta angustia, vitæque discrimine versati sint olim progenitores cum pro aris & focis, pro conjugi ac caris liberis acerrime decentant, suoque Principi strenuam fidamque operam præstare conantur. Interim hanc præcipue doctrinam exhibet posteris. eosque commonefacit rei hujus annua continuatio, ut rebus afflictis ac desperatis, ad Deum Opt. Max. mentem erigant, atque ab eo salutem, patriam obsidione liberam, prosperos rerum successus, victoriam incruentam summis votis exoptent: quod unice factitasse legimus

m Adversa que acciderunt aliquando anima petenda.

mus Abrahamum, Mosen, Davidem, Ezechiam, Iudith, compluresque alios, qui hujusmodi præsidiiis victoriam sunt consequunti. Ceterum cum Scaldia, in eaque sita Zixizza frequentia ab exteris lacesita sit, ac bellis quassata, tum insularum nulla minus (ⁿ) Suytbevelandia, quæ à solo Austro opposita sic denominata est, spatiofissimo amoenissimoque versus Flandriæ ac Brabantia oras tractu exorrecta, tametsi paucis ab hinc annis maximam jacturam passa, dimidio jam sit angustior. Ab hac avulsa est civitas non ignobilis (^o) Romersvalla, quam nullis excultam agris, nullis exornatam portoriis Oceanus undique alluit, ita ut unica salis negociatione subsistat. In Occidentalí vero insulæ parte sita est (^p) Goesa civitas, peregrino quidem murorum ambitu, ac splendide atque affabre exstructa, civibus morum civilitate perpolitis. Est præter hanc insula quædam Brabantia contermina, exiguo tantum freto discreta, in qua consistit (^q) Toletum à vestigali & portoriis ita appellatum, vetustum oppidulum: à quo non procul abest Martinianus agger, Principis Aurasiensis municipium, locus amoenus atque arboribus undique consitus, in quibus maxima alitum, præsertim ardearum copia indulatur. Sunt præterea minuta aliquot insulæ, minusque celebres, ut Duvellandia à columbarum frequentia sic denominata, Gøreda à fida navium statione, Platessa, tum

ple-

^o *In Suytbevelandia insula unde dicta.* ^o *Komersvalla civitas.* ^p *Goesa civitas.* ^q *Toletum Zelandie civitas.* *Martiniana civitas.*

plerque aliz non ita pridem ex mati vindicata, quarum descriptionibus inhærente supervacaneum puto, cum edita nuper Zelandiæ Topographia singula exacte exhibeat, quæ spectator curiosus per otium oculis poterit demetiri. (r) Qyod vero ad gentis humijs originem spectat, constans fama est atque indigenis per manus tradita, à Gothis ac Danis hanc profluxisse, præsettum ab illa insula Cimbrica, quæ in Danis (s) Zelandiæ nomine inscripta est, in qua spectatur celeberrimum Emporium (t) Hafnia, vulgari nomine Coopmanshaven, à portu negotiatoribus frequentata: qui hanc terram cultoriis vacuam, oppositis erectisque aggerum molibus in insulas redegerunt, atque exstrutis primis cassis, minutisque atque angustis tuguriis, sementi ac pascuis reddidere idoneam. Erat enim Cæsar's ætate, magna terra hujus pars, (v) quæ non aliud quam Batavia appendix est, inulta nec unquam ad ferendi usum vomere præscissa aut fossione subacta, sed æstuariis ac paludibus impedita, ita ut etiam nunc Hollandia plurimos undique lacus exhibeat, adeo ut pedestria paßim itinera illis concisa, cymbis omnia transfigenda sint: quod ipsum etiam Zelandis usu venit in æstuariis, (x) quæ nihil aliud sunt, quam loca extra intraque littora marinis fluminibus exposita. Siquidem effuso in ipsa mediterranea salo, aquam affuenter concipiunt, ita ut hybernatis mensibus omnia invia sint,

^t Zelandorum origo. ^s Zelandia apud Danos. ^t Hafnia, Coopmans-haven. ^v Zelandia Batavia appendix. ^x Æstuaria quid.

426 DE OCCULT. NATVRÆ
sint, nec nisi scaphis ea loca adiri queant.
Quod vero solum extra aggeres ad maris
usque crepidines atque extremas oras mul-
tis jugeribus longe lateque exporrigitur, ex
alluvione coacervatum, crebris fluctibus
et quoque tunditur, ac nonnunquam extume-
scente Oceano ut assolet luna vel plena, vel
plurimum inchoata, fluctibus obruitur. sub-
sidente vero, rursus emergit, ita ut loca pau-
lo editiora, & quæ eminent, suavissimo pa-
bulo pecudes reficiant. (y) In hujusmodi
receptacula se olim conferre solebant impu-
beres ac mulieres, omnisque artas ad bellum
inidonea, ubi Romani Belgicam incursioni-
bus infestarent: erat enim tutissimum ibi
perfugium, quod aditus accessusque esset
difficilis. Sunt enim ea loca, quæ nostri Stel-
len, vel potius Stallen, hoc est, caulas ac pe-
corum stabula vocant, nostro etiam tempore
multis incurvis (z) voraginibus, ac verti-
cosis fossis, per quas Oceani aestus volvitut
(nostrates Creken vocant) impedita adeo, ut
equitem armatum, si imprudenter atque in-
caute in illas inciderit, absorberi atque obrui-
contingat; quo sit ut loci hujus virque
ignaris istac penetrare perniciosum sit. Sunt
autem multis Zelandiæ locis herbidæ plani-
ties ac viridantia floridaque prata nullis cin-
cta aggeribus, quarum usus in iis regionibus
nunquam defuturus est: cum quæ à parte
una abradi avellique contingit, alteri allu-
vione adjiciantur, ita ut nunquam extruenda
rum insularum materia huic regioni de-
esse possit. Horum quædam à virenti gra-

mine
y Estuaria in bello Belgarum perfugia, z lo-
ragines Zelandica vulgo Cricken.

mine ac lata pabulatione *Garsen* indigenæ vocant : quæ vero parcus gramine virescunt, nec uberem adhuc pabuli copiam suppeditant, à pascendo vellendoque *Scorren* vocant. Ex his ubi aliquot jugetum millia congregari contingit insulas efficere nostra-
stes tentant, ac cum vetuste tum recentio-
res ope humana ex iis rudimentis coagmen-
tata sunt ac coaluerunt : multi olim soli
hujus ubertate, atque agrorum specie illecti,
expulis veteribus colonis atque inquiinis,
terram hanc invaserunt, ejusque possessio-
nem armis sibi vendicarunt. Non defuerunt,
et avorum memoria, qui Batavis ac Zelandis
infesti has insulas in suam ditionem ac pote-
statem redigere sunt aggressi, sed (a) duæ
istæ nationes inter se confociatae, semper ho-
sibus fortiter restiterunt : quo sit ut ad
hanc usque atatem utraque gens eodem uta-
tur dominatu, eisdem legibus, eadem juris
zquitate, eodem sit in hostes animo. Fuisse
hanc gentem, quæ Zelandiæ nomine insi-
gnita est, Batavis confinem ac proximam,
ejusque regionis partem atque appendicem,
ex C. Cæsare (b) prater alia, iis verbis col-
ligi potest: (c) Mosa ex monte Vosevo pro-
fuit, ac parte quadam Rheno recepta, insu-
lam efficit Batavorum, neque longius ab eo
nullibus passuum in Oceanum influit. (d)
Ihenus autem ex Lepontiis qui Alpes inco-
luit, oritur, ac longo spatio citatus fertur,
aque ubi Oceano appropinquat, in plures
diffinitas partes, multisque ingentibus insulis

effe-
t: Batavi Zelandiæ confociati. b Comm.
lodi Gallici 4. c Moys origo. d Rhens
mp & decursus.

effectis in Oceanum influit, quantum pars magna à feris barbarisque nationibus incolitur, quæ piscibus & ovis avium vivere existimantur, à quibus Rhenus multis capitibus in Oceanum influit: Quibus verbis mihi graphicè describere videtur Batavos Oceano septentrionali viciniores, tum illis conterminos Mattiacos seu Zelandos, quorum insulas & qui in Occidentali Belgica eadem sunt cum iis conditione ac natura, paulo post his verbis designat: Pars in sylvas, pars in continentes paludes profugit: (e) qui proximi Oceano erant, hi in insulas se occultaverunt, quas aestus efficere consuerunt, quæ revera nullæ alia sunt quam Zelandicæ. Quotquot enim sunt in Belgio Oceanus circumfusæ insulæ, tali modo conflatae congestæque sunt, ita ut primum natura consistant, deinde arte muniantur, ac paulatim cultura, atq; industria hominum in fructiferos fundos ac speciosos agros, cultaque novalia redigantur. Ea est autem apud nos rerum vicissitudo, ut minimo annorum decursu ac temporis intervallo magna incrementa hæc regio suscipiat, rufius maximam jacturam ac detimenta patiatur, nec ulla res vices rerum humanarum, aut varios instabilesque motus melius commonisat, (f) quam Zelandicæ insulæ, quarum prosperi successus ac res secundæ aestuatio fluxu & refluxu nunc hue nunc illuc volvuntur. Nulla est apud illas nationes annonæ, aut res frumentaria etiam lectissimi tritici uberior, ita ut bina jugera Zelandica plus emola-

e Cesar Com. lib. 6. f Zelandia mutationis
obnoxia.

menti, cultori ac colono adferant, quam
quatuor Brabantica, minus tamen tuta fida-
que apud nos hujus rei possessio: cum sin-
gulis momentis, præsertim hybernis mensi-
bus flante Coro & Circio, ex maris sævitia
periculum immineat. Vnde enatum prover-
biū ab iis, qui optime rebus suis consul-
tum cupiunt, atque iis tuto frui exoptant,
laudari Brabantici aëris clementiam ac soli
stabilitatem, Zelandici vero fundi redditus
atque annonæ proventum: quod ita effe-
nunt vulgari sermone, (g) *Brabantsche lucht,*
Zeeusche renten. Nostra siquidem & avorum
memoria centum plus minus jugerum mil-
lia in insulæ formam redacta, atque aggerri-
bus undique cincta, dissipatis convulsisque
in immensum congestis molibus inundante
Oceano non sine maximo incolarum interi-
tu, salo oppressa sunt. Rursus indigenæ ere-
ctis novis insulis, quod nostrates crebro fa-
ctitant, ubi herbidi ac graminosi campi se
proferunt, sementi ac culture sedulo insi-
litunt, ita ut paucorum annorum spatio, af-
fuenti omnium rerum copia supra quam
credi possit, ditentur. (h) Sic apud Zelandos
insultibus marinis continenter expositos, ni-
hil stabile, firmum, diuturnum, & cui tuto
posses fidere aut inniti. Siquidem loca por-
tuosa, quæ navibus fidam tutamque statio-
nem olim præbuerunt, vadosa efficiuntur,
ac vel arena vel limo oppleta, ne minima
quidem navigia admittunt. Rursus littora
nullis portibus distincta, nullisque navi-

bus

g Proverbium Belgicum de Brabantia &
Zlandia. h Magna apud Zelandos rerum
vagitus.

bus frequentata, facta eluvione commodissimos portus consequuntur, facileque aditus atque accessus navibus exhibent: quo sit ut negotiatio hominumque concursus & frequentia non uni loco perpetuo sit addita, sed aliquando ob portus commoditatem, ac loci situm alio demigret ac transferatur. Sic Zirizza, nostra etiam memoria, numerosa classe instructa, non solum onerariis navibus, sed rostratis, & quæ ex Homeri appellatione (*i*) Holcades voce Belgis usitata nominantur, præter Hispaniarum ac Mauritaniæ otas, longinquas versus Aquilonem regiones frequentabat: nempe Norvegiam, Daniam, Rivaliam, Rigam, Gedanum, vulgo *Dansyc*, Stockholmiam illustrissimi Sueciæ Regis Erici auspiciis nunc celebrem: quæ navigatio, ut sunt vices rerum humanarum, Hamsterodatum modo translata est. Quanquam civitas Zirizza rebus omnibus ad commoditatem atque usum vita necessariis, cumulate fruitur, non minus astluenter, quam cum exteris negotiatoribus esset celebris ac commeantium ultro citroque multitudine frequentata; siquidem exterorum hominum concursus, nundinatio, mercatus, locorum celebritas, aliquando improviso dilabuntur ac concidunt; vel exerto hostili externoque bello, vel concitato populari tumultu aut civium seditione: confessim enim quotquot alieni sunt ab eo loco, se subducunt, atque incolumitati sui consulunt. At ea negotiatio, quæ excluso omni fœnore inter cives & domesticos per-